
Tous droits réservés ©  Laval théologique et philosophique, Université Laval,
1992

Ce document est protégé par la loi sur le droit d’auteur. L’utilisation des
services d’Érudit (y compris la reproduction) est assujettie à sa politique
d’utilisation que vous pouvez consulter en ligne.
https://apropos.erudit.org/fr/usagers/politique-dutilisation/

Cet article est diffusé et préservé par Érudit.
Érudit est un consortium interuniversitaire sans but lucratif composé de
l’Université de Montréal, l’Université Laval et l’Université du Québec à
Montréal. Il a pour mission la promotion et la valorisation de la recherche.
https://www.erudit.org/fr/

Document généré le 10 avr. 2024 16:11

Laval théologique et philosophique

Ouvrages reçus à la rédaction

Volume 48, numéro 2, juin 1992

La violence

URI : https://id.erudit.org/iderudit/400714ar
DOI : https://doi.org/10.7202/400714ar

Aller au sommaire du numéro

Éditeur(s)
Faculté de philosophie, Université Laval

ISSN
0023-9054 (imprimé)
1703-8804 (numérique)

Découvrir la revue

Citer cet article
(1992). Ouvrages reçus à la rédaction. Laval théologique et philosophique, 48(2),
311–312. https://doi.org/10.7202/400714ar

https://apropos.erudit.org/fr/usagers/politique-dutilisation/
https://www.erudit.org/fr/
https://www.erudit.org/fr/
https://www.erudit.org/fr/revues/ltp/
https://id.erudit.org/iderudit/400714ar
https://doi.org/10.7202/400714ar
https://www.erudit.org/fr/revues/ltp/1992-v48-n2-ltp2143/
https://www.erudit.org/fr/revues/ltp/


□ ouvrages reçus 
□ à la rédaction 

ARONDEL, Philippe, Morale sociale chrétienne et dis­
cours libéral. Une autre approche de l'économie. 
Un volume broché (13 X 20 cm), 97 pages. Paris, 
Éditions Marne, 1991. 

BEAUPÈRE, René, L'œcuménisme. Un volume broché 
(13,5 x 20,5 cm), 122 pages. Coll. «Parcours». 
Paris, Éditions du Centurion / Montréal, Éditions 
Paulines, 1991. 

BERTHIAUME, Pierre et LISE, Emile, Foi et légendes. 
La peinture votive au Québec (1666-1945). Un 
volume broché (19,5 x 22,5 cm), 141 pages. 
Montréal, VLB Éditeur, 1991. 

BLANCHETTE, Oliva, The Perfection of the Universe 
According to Aquinas. A Teleological Cosmo­
logy. Un volume relié (16 X 23,5 cm), 334 pages. 
University Park, PA., The Pennsylvania State 
University Press, 1992. 

BLANQUART, Fabien, Le premier jour. Étude sur Jean 
20. Un volume broché (13,5 x 21,5 cm), 177 
pages. Coll. «Lectio Divina», n° 146. Paris, Les 
Éditions du Cerf, 1991. 

BOUQUEREL, F., Cinquante ans d'économie contem­
poraine. Histoire et dérives. Préface de Jacques 
CALVET. Postface de Jean GUITTON. Un volume 
broché (14 x 21 cm), 377 pages. Paris, Éditions 
Saint-Paul, 1991. 

CHAPPUIS-JUILLIARD, Isabelle, Le temps des ren­
contres. Quand Marie visite Elisabeth (Luc 1). 
Un volume broché (12 X 18 cm), 83 pages. 
Aubonne, Éditions du Moulin SA, 1991. 

CHEVALIER, Jacques, Histoire de la Pensée, vol. 1 : 
Des Présocratiques à Platon. Un volume broché 
(17 x 24 cm), 271 pages. Préface de Pierre 
AUBENQUE. Paris, Éditions Universitaires, 1991. 

CHEVALIER, Jacques, Histoire de la Pensée, vol. 2: 
DAristote à Plotin. Un volume broché (17 X 

24 cm), 335 pages. Préface de Rémi BRAGUE. 
Paris, Éditions Universitaires, 1991. 

CULLMANN, Oscar, Les voies de l'unité chrétienne. 
Un volume broché (14,5 x 23,5 cm), 104 pages. 
Coll. «Théologies». Paris, Les Éditions du Cerf, 
1992. 

DE FINANCE, Joseph, An Ethical Inquiry. Un volume 
broché (15 x 21 cm), 575 pages. Roma, Editrice 
Pontificia Universita Gregoriana, 1991. 

DESCLOS, Jean, Une morale pour la vie. Catégories 
principales et petit vocabulaire de l'éthique. Un 
volume broché (12,5 x 19,5 cm), 156 pages. 
Coll. «Interprétations». Montréal, Éditions Pau­
lines / Paris, Médiaspaul, 1992. 

DUMAIS, Monique, Les droits des femmes. Un volume 
broché (12,5 x 19,5 cm), 132 pages. Coll. 
«Interprétations». Montréal, Éditions Paulines / 
Paris, Médiaspaul, 1992. 

EN COLLABORATION, Bonhoeffer's Ethics. Old 
Europe and New Frontiers. Un volume broché 
(16 x 24 cm), 246 pages. The Netherlands, Pha­
ros Publishing House, 1991. 

EN COLLABORATION, Philosophie de l'esprit et 
sciences du cerveau. Coordination scientifique: 
Jean-Noël MISSA. Un volume broché (13,5 X 
21,5 cm), 161 pages. Coll. «Annales de l'Institut 
de philosophie de l'Université de Bruxelles». 
Paris, Librairie philosophique Vrin, 1991. 

EN COLLABORATION, Religion in History: The Word, 
the Idea, the Reality. La religion dans l'histoire: 
le mot, l'idée, la réalité. Édité sous la direction 
de Michel DESPLAND et Gérard VALLÉE. Un 
volume broché (15 x 23 cm), 252 pages. Water­
loo, Wilfrid Laurier University Press, 1992. 

FREDRIKSEN, Paula, De Jésus aux Christs. Les ori­
gines des représentations de Jésus dans le Nou-

311 



OUVRAGES REÇUS 

veau Testament. Traduit de l'anglais par Marie-
Odile FORTIER-MASEK. Révisé par Bernard LAU-
RET et Guy LOBRICHON. Un volume broché (13,5 
X 21,5 cm), 345 pages. Coll. «Jésus depuis 
Jésus». Paris, Les Éditions du Cerf, 1992. 

GIRA , Dennis, Les religions. Un volume broché (13,5 
X 20,5 cm), 113 pages. Coll. «Parcours». Paris, 
Éditions du Centurion / Montréal, Éditions Pau­
lines, 1992. 

GIRARD, Marc, Les symboles dans la Bible. Essai de 
théologie biblique enracinée dans l'expérience 
humaine universelle. Un volume broché (14,5 X 
22,5 cm), 1023 pages. Montréal, Les Éditions 
Bellarmin / Paris, Les Éditions du Cerf, 1991. 

GUTTIÉRREZ, Gustavo, Dieu ou l'or des Indes occi­
dentales. Las Casas et la conscience chrétienne, 
1492-1992. Traduit de l'espagnol par Lucile et 
Martial LESAY. Un volume broché (14,5 x 
23,5 cm), 162 pages. Coll. «Théologies». Paris, 
Les Éditions du Cerf, 1992. 

LAROUCHE, Jean-Marc, Eros et Thanatos sous l'œil 
des nouveaux clercs. Essai socio-historique sur 
la sexologie et la thanatologie dans la société 
québécoise. Un volume broché (15 x 22,5 cm), 
200 pages. Montréal, VLB Éditeur, 1991. 

LAVELLE, Louis, L'existence et la valeur. Leçon 
inaugurale et résumés des cours au Collège de 
France (1941-1951). Préface de Pierre HADOT. 
Un volume broché (16 x 24 cm), 148 pages. 
Paris, Documents et inédits du Collège de France, 
1991. 

LÉGASSE, Simon, Stephanos. Histoire et discours 
d'Etienne dans les actes des Apôtres. Un volume 
broché (13,5 x 21,5 cm), 262 pages. Coll. 
«Lectio Divina». Paris, Les Éditions du Cerf, 
1992. 

MARCEL, Gabriel, Les hommes contre l'humain. 
Nouvelle édition sous la direction de Jeanne 
PARAIN-VIAL. Préface de Paul RICOEUR. Un 
volume broché (15,5 x 23,5 cm), 171 pages. 

Coll. «Philosophie européenne». Paris, Éditions 
Universitaires, 1991. 

MEIER, John P., A Marginal Jew. Rethinking the His­
torical Jesus. Volume One: The Roots of the 
Problem and the Person. Un volume relié (16 x 
24 cm), 1163 pages. Coll. «The Anchor Bible». 
New York, Doubleday, 1991. 

NEVEU, Louis, Au pas des psaumes. Lecture orga­
nique à trois voix. Tome 3. Un volume broché 
(16 X 24 cm), 216 pages. Angers, Éditions Asso­
ciation Saint-Yves, 1991. 

ORIGÈNE, Commentaire sur le Cantique des can­
tiques. Tome I (Livres I-II). Texte de la version 
latine de RUFIN. Introduction, traduction et notes 
par Luc BRESSARD et Henri CROUZEL avec la 
collaboration de Marcel BORRET. Un volume 
broché (12,5 x 19,5 cm), 480 pages. Coll. 
«Sources chrétiennes», n° 375. Paris, Les Édi­
tions du Cerf, 1992. 

ROSENZWEIG, Franz, Hegel et l'État. Avant-propos 
de Paul-Laurent ASSOUN. Traduction et présen­
tation par Gérard BENSUSSAN. Un volume broché 
(13,5 x 21,5 cm), 483 pages. Coll. «Philosophie 
d'aujourd'hui». Paris, PUF, 1991. 

SCHILLEBEECKX, Edward, Histoire des hommes, 
récit de Dieu. Traduit du néerlandais par Hélène 
COMELISGEVAERT. Un volume broché (13,5 x 
21,5 cm), 381 pages. Coll. «Cogitatio Fidei», 
n» 166. Paris, Les Éditions du Cerf, 1992. 

TILLARD, J.-M.-R., Chair de l'Église, chair du 
Christ. Aux sources de l'ecclésiologie de com­
munion. Un volume broché (13,5 x 21,5 cm), 
168 pages. Coll. «Cogitatio Fidei», n" 168. Paris, 
Les Éditions du Cerf, 1992. 

Doctrine et action sociales de l'Église. Textes de 
Jean-Paul II. Un volume broché (11,5 x 19 cm), 
174 pages. Paris, Éditions Marne, 1991. 

Rerum Novarum en France. Le père DEHON et l'en­
gagement social de l'Eïglise, sous la direction de 
Yves LEDURE. Un volume broché (15,5 x 
23,5 cm), 168 pages. Paris, Éditions Universi­
taires, 1991. 

312 


